
QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 2

PORTARIA Nº 0879/2013 – 17.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: HAROLDO OLIVEIRA E SILVA
MATRICULA: 3171485/1
Cargo/função: Assistente de Administração
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 05.02.2014, 
para responder pela Coordenação da Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0880/2013 – 17.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3173569/1
Cargo/função: Técnico de Administração e Finanças
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 06.01.2014 a 07.02.2014, 
para responder pela Supervisão do Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0881/2013 – 17.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: FRANCISCO LAERCIO AMORIM DE MENEZES
MATRICULA: 3179150/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 05.02.2014, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Marapanim/
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0882/2013 – 17.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: DEBORA DE SOUSA VIEIRA LEANDRO
MATRICULA: 55585835/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 31.01.2014, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Parauapebas/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0883/2013 – 17.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: LUPERCIO MARQUES DOS REIS
MATRICULA: 5065992/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 31.01.2014, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Rondon do 
Pará/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0884/2013 – 17.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHÃES
MATRICULA: 57204029/2
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 31.01.2014, 
para responder pelo Núcleo de Avaliação e Controle/CPLAN, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0885/2013 – 17.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ODIWALDO PORTELA DA SILVA
MATRICULA: 54196666/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 31.01.2014, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de São Miguel do 
Guamá/Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0887/2013 – 18.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: IALE DA GLORIA MARCOS SILVA
MATRICULA: 55585542/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 05.02.2014, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Jacundá/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0888/2013 – 18.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES
MATRICULA: 55585637/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria de nº 0148/2013, que a 
colocou à disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0889/2013 – 18.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: DAVID SILVA DOS SANTOS
MATRICULA: 5066050/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, à 
disposição da Prefeitura Municipal de Rurópolis, Com Ônus para 
a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0890/2013 – 18.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARIA HILMA DA SILVA GURJAO
MATRICULA: 3171388/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 05.02.2014, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Ananindeua/
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0891/2013 – 18.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: CELSO IRAN PUGET BOTELHO
MATRICULA: 3177980/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, 
os efeitos da Portaria de nº 0060/2013, que a colocou à 
disposição da Serviço Nacional de Aprendizagem Rural/SENAR-
PA, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0892/2013 – 19.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ADDA ELLEN DE LIMA SILVA
MATRICULA: 57196209/1
Cargo/função: Técnica em Planejamento
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 05.02.2014, 
para responder pelo Núcleo de Estudo e Avaliação/CPLAN, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0895/2013 – 19.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA
MATRICULA: 3176959/1
Cargo/função: Desenhista
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria de nº 0092/2013, que a 
colocou à disposição da Instituto de Terras do Pará/ITERPA, Sem 
Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0896/2013 – 19.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA
MATRICULA: 3175057/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria de nº 0019/2013, que a 
colocou à disposição da Instituto de Terras do Pará/ITERPA, Sem 
Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0898/2013 – 23.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARIA DE FATIMA CAPELONI
MATRICULA: 3172392/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 02.01.2014, a PORTARIA 
Nº306/88 que designou para exercer a Função Gratificada de 
Responsável pela Unidade Administrativa do Regional de São 
Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0899/2013 – 23.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOSE EMILIO DA PAIXAO JUNIOR
MATRICULA: 54196290/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014, para exercer a 
Função Gratificada de Responsável pela Unidade Administrativa 
do Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0901/2013 – 23.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA
MATRICULA: 3175618/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria de nº 0018/2013, que a 
colocou à disposição da Universidade Estadual do Pará/UEPA, 
Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0902/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: DANIELLA MONICA GOUVEA DE SOUZA
MATRICULA: 57206606/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 05.02.2014, 
para responder pela Coordenadoria Técnica/COTEC, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0904/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: LUCIANA MOREIRA DOS REIS
MATRICULA: 55588172/5
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 05.02.2014, 
para responder pela Supervisão Adjunta do escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0905/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ALAN FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 57223919/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 05.02.2014, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Juruti/Regional 
de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0907/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JUSCELINO DANTAS DA CUNHA
MATRICULA: 57217040/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria de nº 0149/2013, que a 
colocou à disposição da Prefeitura Municipal de Santa Izabel do 
Pará, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0908/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ROSANGELA VIDAL DE CARVALHO
MATRICULA: 3175561/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria de nº 0841/2012, que a 
colocou à disposição da Assembléia Legislativa do Estado, Sem 
Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0909/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL
MATRICULA: 3163237/4
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria de nº 0257/2013, que a 
colocou à disposição da Prefeitura Municipal de Paragominas, no 
termo de Cooperação Técnica, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0910/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARCELO REIS SILVA
MATRICULA: 57174816/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da Portaria de nº 0040/2013, que a 
colocou à disposição da Prefeitura Municipal de Novo Progresso, 
Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0912/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: EDINALDO NEVES SILVA
MATRICULA: 54196341/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 a 31.01.2014, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Acará/Regional 
de Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0913/2013 – 26.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ODUVALDO RODRIGUES OLIVEIRA
MATRICULA: 3179192/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 02.01.2014, a PORTARIA 
Nº0858/92 que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Dom Eliseu/Regional de são Miguel 
do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


